
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: CONSIGLIO VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI MAPPANO 
Città metropolitana di Torino 

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE TECNICO - URBANISTICA 
N. 10 DEL 23/05/2024 

 
OGGETTO: DIGITALIZZAZIONE ED INFORMATIZZAZIONE DEL PRGC SU 

SUPPORTO INFORMATICO GIS - AFFIDAMENTO INCARICO 
PROFESSIONALE ALL'ARCH. FRANCO PATRIZIA - CIG: 
B1CFCBFCBF. 

 
IL RESPONSABILE  

DEL SETTORE URBANISTICA E TERRITORIO 

VISTA la L.R. n. 1/2013, di istituzione del Comune di Mappano; 
 

RICHIAMATE: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 22/09/2023 con la quale è stato 

approvato il D.U.P. 2024/2026; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 22/12/2023 con la quale è stata 

approvata la nota di aggiornamento al D.U.P. 2024/2026;  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 22/12/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2024/2026 e i relativi allegati; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 3 del 17/01/2024, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione - triennio 
2024/2026; 

 
VISTI: 
- gli artt.179, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 aggiornato al D.Lgs. 118/2011 e coordinato 

con il D.Lgs. 126/2014; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria allegato n.4/2 al 

D.Lgs. 118/2011 e il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: CONSIGLIO VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- lo Statuto Comunale; 
 
DATO ATTO che: 

- il Comune di Mappano non dispone ancora di un proprio Piano Regolatore 
Generale Comunale; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 15/05/2021 è stata adottata la 
proposta tecnica del progetto preliminare del PRGC in regime di salvaguardia; 

 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 

- la determinazione del Responsabile del settore “Urbanistica e Territorio” n. 6 del 
27.03.2021 avente ad oggetto “REDAZIONE PRIMO PIANO REGOLATORE 
MAPPANESE - DIGITALIZZAZIONE ED INFORMATIZZAZIONE - SU 
SUPPORTO INFORMATICO GIS -  USC URBANISTICA SENZA CARTA . 
AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE URBANISTA ARCH. FRANCO 
PATRIZIA”; 

- la determinazione del Responsabile del settore “Urbanistica e Territorio” n. 7 
08.06.2020 avente ad oggetto “REDAZIONE PRIMO PIANO REGOLATORE 
MAPPANESE. AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE”, di affidamento allo 
STUDIO TECNICO ASSOCIATO ARCH. FLAVIA BIANCHI E ARCH. CLAUDIO 
MALACRINO, con studio professionale in Torino Via Principi D'Acaja n. 6 – 
Torino, l’incarico professionale di redazione del PRGC del Comune di Mappano, 
inteso come variante delle previsioni urbanistiche vigenti nel territorio comunale, 
deducibili dai piani regolatori dei quattro comuni confinanti connesse ad una 
Variante alla procedura di Valutazione Ambientale Strategica (VAS); 

- la determinazione del Responsabile del settore “Urbanistica e Territorio” n. 23 del 
30.12.2022 avente ad oggetto “INTEGRAZIONE DI INCARICO PROFESSIONALE 
PER L’ESPLETAMENTO DELLE ATTIVITÀ AFFERENTI AL REDIGENDO 
PROGETTO PRELIMINARE DEL PIANO REGOLATORE CON ADEGUAMENTO 
AL PIANO PAESAGGISTICO REGIONALE”, di integrazione dell’impegno di spesa 
a favore dello STUDIO TECNICO ASSOCIATO ARCH. FLAVIA BIANCHI E 
ARCH. CLAUDIO MALACRINO, per la redazione del primo piano regolatore 
comunale; 

 
VISTA la necessità di procedere con l’integrazione dell’affidamento dell’incarico 
professionale di digitalizzazione ed informatizzazione, su supporto informatico GIS, 
adottando le indicazioni e le specifiche di Urbanistica Senza Carta USC – del Piano 
Regolatore Generale, e uniformazione dei materiali shapefile relativi ai Piani Regolatori 
vigenti dei 4 comuni cedenti, all’Arch. FRANCO Patrizia, con studio in Via Castelletto 43, 
Piobesi T.se (TO) e richiesto dallo scrivente ufficio tecnico un preventivo; 
 
VISTA l’offerta economica pervenuta dall’Arch. FRANCO Patrizia, con studio in Via 
Castelletto 43, Piobesi T.se (TO), di cui in allegato al presente provvedimento, relativa alla 
prestazione professionale di cui in oggetto, acclarata al prot. dell’Ente n. 3852 del 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: CONSIGLIO VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

23/02/2024, di € 12.000,00 oltre oneri previdenziali INARCASSA 4% pari ad € 480,00 ed 
IVA esente ai sensi della legge 190/2014 (Regime Forfettario) per un importo complessivo 
di € 12.480,00, così composto: 

- esecuzione di una lavorazione al fine di selezionare e adeguare alle esigenze della 
base cartografica del Piano Regolatore Generale di Mappano, i dati elaborati per la 
C.T.C., alla luce del materiale elaborato e trasmesso dal Politecnico di Torino circa 
la costituzione della Carta Tecnica Comunale (C.T.C.); 

- elaborazioni grafiche e cartografiche conseguenti alla preparazione dei contenuti 
urbanistici, predisposti dai colleghi urbanisti, che di volta in volta si rendono 
necessari per il prosieguo del Tavolo Tecnico per le “aree Bor.Set.To”, e supporto 
per i materiali vettoriali da condividere con i tecnici di quest’ultima; 

- elaborazioni cartografiche e contenuti grafici per la predisposizione della Variante 
Parziale “Asmana” delle “aree Bor.Set.To”; 

-  lavoro specifico sulle cosiddette “aree Bor.Set.To” di stima della variabilità dei 
servizi ecosistemici correlata alle modifiche di destinazione delle “aree Bor.Set.To” 
rispetto ai PRG previgenti, utilizzando il modello SimulSoil della Città 
Metropolitana di Torino, integrato con le più recenti metodologie suggerite 
dall’ISPRA. 

 
DI DARE ATTO della trattativa diretta sulla piattaforma “TuttoGare” ID n. 73, relativa 
alla prestazione professionale di cui in oggetto, per un importo presunto complessivo di € 
12.480,00; 
 
RITENUTO NECESSARIO affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lsg. n. 
36/2023, l’incarico professionale di cui in premessa, all’Arch. FRANCO Patrizia, con studio 
in Via Castelletto 43, Piobesi T.se (TO) per l’importo di € 12.000,00 oltre oneri previdenziali 
INARCASSA 4% pari ad € 480,00 ed IVA esente ai sensi della legge 190/2014 (Regime 
Forfettario) per un importo complessivo di € 12.480,00; 
 
RITENUTO quindi necessario impegnare la somma di € 12.480,00 sul Bilancio di 
Previsione 2024/2026 – gestione pluriennale, al capitolo 3110/5960/99 avente ad oggetto 
“SPESE PER NUOVO PRGC”, come segue: 

- € 9.360,00 – esercizio 2024; 
- € 3.120,00 – esercizio 2025; 

 
CONSIDERATO che all’affidamento è stato assegnato il codice CIG: B1CFCBFCBF; 
 
ACCERTATA la regolarità dei versamenti contributivi INARCASSA; 
 
DATO ATTO che il programma dei pagamenti sopra riportato è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio dei relativi esercizi finanziari e con le regole di finanza pubblica; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: CONSIGLIO VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO, inoltre, che ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 e del comma 1 art. 
10 del D. Lgs 163/06, il Responsabile del Procedimento è l’architetto Francesco Testù; 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 11 del 29/12/2023 di conferimento al sottoscritto 
dell’incarico di Responsabile del Settore “Urbanistica e Territorio”; 
 
DATO ATTO inoltre di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e 
di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse; 
 
RITENUTO CHE l'adozione del presente provvedimento compete al Funzionario 
Responsabile ai sensi del combinato disposto degli artt. 48 e 107 del T.U.E.L. 267/2000, 
nonché artt. 4, 16 e 17 del D.LGS 165/01; 
 

D E T E R M I N A 
 
DI APPROVARE le premesse in narrativa che qui si intendono richiamate per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 
DI DARE ATTO della trattativa diretta sulla piattaforma “TuttoGare” ID n. 73, relativa alla 
prestazione professionale di cui in oggetto, per un importo presunto complessivo di € 
12.480,00; 
 
DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lsg. n. 36/2023, l’incarico 
professionale di cui in premessa, all’Arch. FRANCO Patrizia, con studio in Via Castelletto 
43, Piobesi T.se (TO) per l’importo di € 12.000,00 oltre oneri previdenziali INARCASSA 4% 
pari ad € 480,00 ed IVA esente ai sensi della legge 190/2014 (Regime Forfettario) per un 
importo complessivo di € 12.480,00; 
 
DI IMPEGNARE la somma di € 12.480,00 sul Bilancio di Previsione 2024/2026 – gestione 
pluriennale, al capitolo 3110/5960/99 avente ad oggetto “SPESE PER NUOVO PRGC”, 
come segue: 

- € 9.360,00 – esercizio 2024; 
- € 3.120,00 – esercizio 2025 

 
DI DARE ATTO che all’affidamento è stato assegnato il codice CIG: B1CFCBFCBF; 
 
DI DARE ATTO della regolarità dei versamenti contributivi INARCASSA; 
 
la fattura dovrà essere trasmessa esclusivamente tramite la piattaforma “SDI” utilizzando 
il Codice Univoco Ufficio di Fatturazione UFAVG5; 
 
DI ESPRIMERE sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: CONSIGLIO VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. dell’art. 4 comma 1 del Regolamento comunale dei controlli 
interni. 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica e di attestare la 
compatibilità del pagamento della suddetta spesa con le regole di finanza pubblica ora 
vigenti – articolo 9, comma 1, lettere a) e b) e comma 2 del D.L. 78/2009 convertito in legge 
102/2009; 
 
DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria 
affinché adotti gli atti di propria competenza per l’attuazione della presente e per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
DI DARE ATTO che la presente determinazione:  
 è esecutiva dall’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria;  
 andrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune nei termini di legge;  
 sarà conservata agli atti di questo Ufficio.  

 
DI DARE ATTO che il sottoscritto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., non ha 
conflitti di interessi e/o situazione di conflitto, anche potenziale, per adottare il presente 
provvedimento; 
 
DI DARE seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione 
dell’affidamento; 
 
DI PROVVEDERE alla liquidazione del dovuto, previa verifica della regolarità tecnica e 
contabile, nonché della regolare esecuzione, entro 20 gg. dal ricevimento della fattura 
mediante apposito e separato provvedimento; 
 
VERRÀ EFFETTUATA sul sito web dell'Ente - Sezione Amministrazione Trasparente - la 
prescritta pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 
 

IL RESPONSABILE 
SETTORE TECNICO - URBANISTICA 

Firmato Digitalmente 
F.to: Arch. Francesco TESTU'


